ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1462/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando nova
vistoria técnica em todas as pontes e pontilhões,  tanto nas estruturas visíveis como nas
estruturas  submersas,  a  fim  de  constatar  se  oferecem  ou  não  a  devida  segurança  aos
transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  se  justifica  em  razão  das  solicitações  de  cidadãos  junto  a  este
gabinete.
Ocorre que algumas pontes e pontilhões são antigos e nem todos possuem placa indicativa
de limitação de carga, o que gera insegurança aos transeuntes, especialmente em locais
onde há tráfego intenso de caminhões de grande porte.
Diante  do  exposto,  solicitamos  gentilmente,  que  inspeção  seja  realizada  o  mais  breve
possível.
Frisa-se que tal pleito já havíamos solicitado em outubro de 2022 através da indicação n.
3959/2022.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .